
116  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 11/07/2022
Objeto da Investigação: descarte irregular de medicamentos na Av. Pedro 
Miranda, entre a Travessa Alferes Costa e Av. Dr. Freitas, no bairro da pe-
dreira, Belém-PA
Belém-PA, 23 de agosto de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 846776
PORTARIA Nº 0674/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

140590/2022 ALINE DANIELLI AGUIAR 
PINTO 2021/2022 12/09 a 

11/10/2022 12/09/2022 30

140169/2022 CARLOS ALBERTO DA MATA 
VELOSO 2021/2022 10/08 a 

08/09/2022 26/08/2022 14

140420/2022 EDEMILSON ROBERTO 
RAMALHO DE SOUSA 2019/2020 05/09 a 

04/10/2022 05/09/2022 30

139507/2022 GILCILENE MAGALHAES 
LOPES 2021/2022 17/08 a 

15/09/2022 29/08/2022 18

140707/2022 HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANCO 2021/2022 01 a 

30/09/2022 01/09/2022 30

140391/2022 MARIA CLARA COSTA 
VASCONCELOS 2021/2022 16/08 a 

14/09/2022 29/08/2022 17

140382/2022 MICHELE DE PAULA MACIEL 
TEIXEIRA 2021/2022 19/08 a 

17/09/2022 29/08/2022 20

140371/2022 RODOLFO KLEBER MAR-
TINS CUNHA 2020/2021 08/09 a 

07/10/2022 08/09/2022 30

140105/2022 SANDRA SOCORRO MORA-
ES DA COSTA 2021/2022 08/09 a 

07/10/2022 08/09/2022 30
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.
 BELÉM, 30 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 846757
RESUMO DA PORTARIA N.º 34/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 034/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000237-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação 
de vulnerabilidade vivenciada pela idosa E.B.O, de 92 (noventa e dois) 
anos de idade
Marabá/PA, 31 de agosto de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 846882
RESUMO DA PORTARIA Nº 035/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º, § 6º e § 7º da Resolução CNMP nº 
23, de 17 de setembro de 2007, e Art. 13º § 1º e §2º, da Resolução CPJ nº 
007, de 13 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão 
do Procedimento Preparatório nº 043398-003/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
-bel em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02.08.2022
Objeto: serralheira, situada na Passagem Liberdade, 43, fundos (garagem) 
na Travessa 3 de Maio, entre Domingos Marreiros e Antônio Barreto, no 
Bairro de Fátima, nesta cidade. Em que relata possível poluição sonora e 
poluição atmosférica.
Belém-PA, 24 de agosto de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 846867
RESUMO DA PORTARIA Nº 034/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 

arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º, § 6º e § 7º da Resolução CNMP nº 
23, de 17 de setembro de 2007, e Art. 13º § 1º e §2º, da Resolução CPJ nº 
007, de 13 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão 
do Procedimento Preparatório nº 000066-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
-bel em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 25.07.2022
Objeto: necessidade de poda de árvore localizada na Av. Alcindo Cacela, 
n°. 1618, entre Governador José Malcher e Magalhães Barata, Nazaré, 
Belém/PA, a qual estaria na iminência de cair, em comprometimento às 
fiações públicas e obstruindo a passagem para a residência da reclamante.
Belém-PA, 23 de agosto de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 846846

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022-MPCM/PA-Processo nº 5023/2022

Considerando que o processo licitatório atendeu às finalidades estabeleci-

das na legislação aplicável;

Homologo o processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2022, deter-

minado como vencedora à empresa NEW MÓVEIS COORPORATIVO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.475.822/0001-20, pelo valor global de 
R$394.825,00 (trezentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais).
Belém, 30 de agosto de 2022
Maria Regina Franco Cunha
Procuradora Geral, em exercício

Protocolo: 847053

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira deste MPCM/PA, nomeada através da Portaria nº 083/2022-
GAB/MPCM-PA, no uso de suas atribuições legais, cumprindo todas as 
exigências legais no Julgamento da Proposta de Preços e Documentos 
de Habilitação, referente ao Pregão Presencial nº 03/2022 (Processo nº 
5023/2022), realizada na sessão do dia 26.08.2022, às 09:30hs e em con-
formidade com a Lei Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei 
nº. 8.666/93, e de acordo com as disposições previstas no Edital e seus 
anexos, ADJUDICA à empresa vencedora do certame, NEW MÓVEIS CO-
ORPORATIVO LTDA, CNPJ: 46.475.822/0001-20, o objeto licitado por ter 
ofertado o melhor preço e com vantajosidade para administração, confor-
me a seguir especificado:

 Objeto
  Empresa (CNPJ) PREÇO GLOBAL

1.  DIVISÓRIA COMPLETA      

1.1 DIVISÓRIA PISO TETO – PAINEL/VIDRO/
DUPLO/BANDEIRA

1.2 DIVISÓRIA PISO TETO – MODÚLO 
PORTA/BANDEIRA

1.3 DIVISÓRIA PISO TETO – MÓDULO 
PAINEL CEGO

 

NEW MÓVEIS COOR-
PORATIVO LTDA 46.475.822/0001-20   R$ 394.825,00

 
Belém, 29 de agosto de 2022
Sabrina Oliveira Araújo
Pregoeira – MPCM/PA

Protocolo: 847034


